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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Многочисленные научные исследования последних лет свидетельствуют о

том, что проблема профилактики и лечения местных инфекционных осложнений

операций эндопротезирования крупных суставов сохраняет высокую

актуальность для современной медицины. Так, ежегодно только в США

выполняется более 300000 операций тотального эндопротезирования

тазобедренного сустава (Iorio R. et al., 2009), а в Российской Федерации в 2013 г. –

более 54000. Частота развития глубоких инфекционных осложнений после

первичной артропластики составляет около 1%, а после ревизионных

вмешательств возрастает до 7,8% (Ерюхин И.А. с соавт. 2003; Ежов И.Ю. с

соавт. 2010; Слободской А.Б. с соавт. 2011; Fitzgerald R.H.,1995; Hanssen A.D. et

al., 1996; Tunney M.M., et al., 1999; Blom A.W. et al., 2003; Phillips C.B. et al., 2003;

Zimmerli et al., 2004; Kurtz et al., 2008; Lichstein P. et al., 2014). При этом

стоимость лечения одного больного с инфекцией в области хирургического

вмешательства после эндопротезирования крупных суставов конечностей

составляет в среднем 75000 долларов США (Kurtz et al., 2008).

На сегодняшний день можно выделить несколько основных вариантов

хирургического лечения больных с параэндопротезной инфекцией в области

тазобедренного сустава: ревизионное санирующее вмешательство с сохранением

эндопротеза; одноэтапное реэндопротезирование; удаление эндопротеза с

установкой цементного антимикробного спейсера и последующим ревизионным

эндопротезированием; удаление эндопротеза с резекционной артропластикой,

мышечной или костно-мышечной пластикой и формированием опорного

неоартроза; удаление эндопротеза с артродезом тазобедренного сустава

(Прохоренко В.М. с соавт. 2007; Тихилов Р.М., Шаповалов В.М., 2008; Пичхадзе

И.М. с соавт. 2009; Дмитриева, Л.А. с соавт. 2011; Bozic KJ. et al., 2009; Kurtz et

al., 2008). Поскольку первые три варианта лечебной тактики направлены на

обеспечение достаточно высокого уровня функциональных возможностей
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пациента за счет сохранения или повторной установки эндопротеза

тазобедренного сустава, их клиническое использование является предметом

наиболее оживленных научных дискуссий (Ахтямов И.Ф. с соавт. 2006;

Гарифуллов, Г.Г. с соавт. 2012; Дмитриева, Л.А. с соавт. 2013; Pulido L. et al.,

2008; Parvizi J. et al., 2012).

Так, для некоторых пациентов с острой, как ранней, так и поздней

гематогенной инфекцией на фоне стабильного эндопротеза, возможно успешное

лечение с сохранением имплантата за счет вскрытия, полноценной хирургической

обработки и дренирования гнойного очага (Даниляк В.В. с соавт. 1999; Гольник

В.Н. с соавт. 2012; Brandt C.M. et al., 1997; Stein A. et al., 1998; Tattevin et al., 1999;

Hanssen A.D. et al., 2004; Zimmerli W., et al., 2004; Marculescu et al., 2006; Aboltins

et al., 2007; Leone S. et al., 2010). И все же довольно большое количество

исследователей считают, что только удаление эндопротеза обеспечивает наиболее

благоприятные условия для санации инфекционного очага и обеспечения

максимальной эффективности действия антибактериальных лекарственных

средств (Рак А.В. с соавт. 2006; Дзюба Г.Г. с соавт. 2009; Ефименко Н.А. с соавт.

2009; Материалы международной согласительной конференции…, 2014; Spangehl

et al. 1999; Tattevin et al., 1999; Durbhakula, S.M. et al. 2004; Volin S.J. et al., 2004;

Kraay M.J et al., 2005; Cabrita H.B. et al. 2007; Romanò C.L. et al., 2011; Lichstein P.

et al., 2014). Оптимальным в таких ситуациях считается использование

артикулирующих антимикробных спейсеров, изготовленных из

полиметилметакрилатного костного цемента с антибиотиками и являющихся

своеобразной «внутренней шиной» для оперированной конечности. Это позволяет

сохранить ее длину, близкую к нормальной амплитуду движений в тазобедренном

суставе, а также предотвратить резкое снижение мобильности пациента в период,

предшествующий ревизионному эндопротезированию. Однако с другой стороны,

подавляющее большинство ортопедов рассматривают ситуацию с удалением

эндопротеза и установкой цементного антимикробного спейсера как

«катастрофу» операции эндопротезирования любого крупного сустава, влекущую

за собой множество неблагоприятных последствий для больного (McDonald D.J.
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et al., 1989; Paprosky W.G. et al., 2001; Katz J.N. et al., 2003; Kim Y.H. et al., 2003;

Morray B.F. et al., 2003; D’Angelo et al. 2005; Kraay et al. 2005; Pulido L. et al.,

2008; Senthi S. et al., 2011; Neumann D.R. et al., 2012). Кроме того,

опубликованные в зарубежной литературе показатели успеха для двухэтапной

ревизии, по данным разных авторов, варьируют в значительных пределах от 65%

до 100%. [Berry D.J et al., 1991; Lieberman J.R. et al., 1994; Evans R.P. et al., 2004;

Hanssen A.D. et al., 2004; Hofmann A.A. et al., 2005; Toms A.D. et al., 2006; Berbari

E.F. et al., 2007; Adeli B. et al., 2011], а причины рецидивов инфекции при данной

схеме лечения до сих пор окончательно не определены.

В этой связи одноэтапное реэндопротезирование тазобедренного сустава

рассматривается как достаточно перспективный метод лечения больных с

параэндопротезной инфекцией, вызванной высокочувствительной к

антибактериальным препаратам микрофлорой на фоне удовлетворительного

состояния покровных и подлежащих мягких тканей данной области, а также

отсутствия у пациента тяжелой общесоматической патологии (Raut et al. 1994;

Spangehl et al. 1999; Jackson et al. 2000; Hanssen A.D. et al., 2002; Jahoda et al. 2003;

Kraay et al. 2005; Winkler H., 2008; Lichstein P. et al., 2014). Поэтому поиск

возможностей для сохранения имплантированных конструкций или же наименее

травматичных методик их замены следовало бы считать одним из приоритетных

направлений развития современной медицины. Но в то же время важным

фактором, ограничивающим широкое использование подобных подходов,

является наличие в области хирургического вмешательства высокорезистентных к

действию антибактериальных препаратов микробных агентов (Белобородов В.Б.,

2003; Тец Г.В., 2006; Божкова, С.А., 2011; Бондаренко, В.М. с соавт. 2010;

Афиногенова, А.Г. с соавт. 2011; Денисова М.Н., 2011; Беденков А.В., 2013;

Aboltins C.A. et al., 2007; Rudelli S. et al., 2008; Zimmerli W. et al., 2012). Причем

данное обстоятельство осложняется способностью микроорганизмов,

вызывающих параэндопротезные инфекции, более чем в 60% случаев

формировать микробные биопленки (Пинчук Л.М., 1992; Розенсон О.Л. с соавт.

1998; Руднов В.А. с соавт. 1999; Сидоренко С.В. с соавт. 2003; Проценко Д.Н. с
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соавт. 2005; Тец Г.В., 2006; Страчунский Л.С. с соавт. 2007; Рыбальченко О.В. с

соавт. 2008; Stein A, et al., 1998; Mathur T. et al., 2005; Nair. P. et al., 2008; Leone S.

et al., 2010).

Таким образом, в современной ортопедии уже определены наиболее

приоритетные варианты хирургического лечения параэндопротезной инфекции,

однако показания к использованию каждой методики значительно варьируют и

отсутствует понимание причины рецидивов, что не позволяют однозначно

принимать решения в каждом конкретном случае и требует проведения

дальнейших исследований.

Цель исследования – разработать оптимальный алгоритм хирургического

лечения параэндопротезной инфекции на основе изучения эффективности

различных хирургических методик и влияния различных факторов.

Задачи исследования

1. Провести анализ результатов лечения больных, которым выполнены

санирующие операции с сохранением эндопротеза.

2. Выявить факторы, влияющие на рецидив инфекции в случае

санирующих операций с сохранением эндопротеза и уточнить показания к

применению данных методик.

3. Провести анализ результатов лечения больных, которым выполнен

первый этап двухэтапной методики лечения параэндопротезной инфекции.

4. Выявить факторы, влияющие на рецидив инфекции в случае

санирующих операций с удалением эндопротеза и уточнить показания к

применению данных методик.

5. На основании проведенных исследований разработать алгоритм выбора

оптимального варианта лечения пациента с параэндопротезной инфекцией,

обеспечивающих длительную ремиссию инфекционного процесса
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Научная новизна

1. Впервые на репрезентативном клиническом материале проведен

комплексный анализ лечения больных с параэндопротезной инфекцией

тазобедренного сустава, которым выполнены санирующие операции с

сохранением эндопротеза или его удалением с одномоментной установкой

различных вариантов спейсеров и оценена их эффективность с позиции

купирования инфекционного процесса

2. На основании комплексного статистического анализа выявлены факторы,

влияющие на развитие рецидива инфекционного процесса после различных

вариантов хирургического лечения параэндопротезной инфекции тазобедренного

сустава

3. Разработаны научно обоснованные критерии, позволяющие прогнозировать

возможность успешного выполнения санации с сохранением эндопротеза или

предсказать эффективность эрадикации инфекции на первом этапе двухэтапной

методики лечения параэндопротезной инфекции

4. Впервые на основании клинико-рентгенологического и статистического

анализа проведена сравнительная оценка эффективности использования

блоковидного и артикулирующего спейсеров при выполнении двухэтапной

ревизии

5. Разработан алгоритм выбора метода хирургического лечения пациентов с

параэндопротезной инфекции, основанный на интегральной оценке различных

лабораторных и соматических показателей.

Практическая значимость

Определенная в настоящем исследовании высокая эффективность

санирующих операций с сохранением эндопротеза позволяет рекомендовать их

как метод выбора при лечении параэндопротезной инфекции, но только на ранних

сроках после первичной артропластики с учетом лабораторных и

микробиологических показателей.
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Выявленные факторы риска рецидива инфекции позволяют

проанализировать причины неудач санирующих операций в каждом конкретном

случае и пересмотреть стандарты лечения параэндопротезной инфекции,

принятые в клинике.

Отсутствие статистически значимых различий в эффективности

использования различных вариантов спейсеров с целью купирования

инфекционного процесса позволяет в большинстве случаев рекомендовать

применение артикулирующего спейсера при двухэтапной методике для

максимального сохранения функции и биомеханики тазобедренного сустава.

Разработанная прогностическая модель позволяет предсказать

эффективность различных вариантов санирующих операций и в случае

возможных неудовлетворительных результатов выбирать альтернативную

антибиотикотерапию и корректировать хирургическую тактику.

Применение разработанного алгоритма выбора хирургической тактики у

пациентов с параэндопротезной инфекцией позволяет снизить риск рецидива

инфекции и значительно улучшить качество жизни этой сложной категории

больных.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с параэндопротезной инфекцией возможно выполнение

санирующих операций с сохранением эндопротеза, при условии ранней

манифестации инфекции, отсутствия высокой активности инфекционного

процесса, агрессивной микрофлоры и избыточной массы тела.

2. Риск рецидива инфекционного процесса после первого этапа

двухэтапной методики лечения параэндопротезной инфекции, заключающейся в

санации с удалением эндопротеза и установкой спейсера, связан с видом

микроорганизма (или микробными ассоциациями), активностью воспалительного

ответа (уровень С-реактивного белка и СОЭ), индексом массы тела и типом

предшествующей операции.
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3. Вероятность рецидива инфекции для конкретного пациента, как

правило, зависит от значений или присутствия всех выявленных факторов,

которые могут в некоторых случаях компенсировать или утяжелять друг друга.

4. Разработанный алгоритм позволяет выбрать оптимальную тактику

хирургического лечения параэндопротезной инфекции в каждом конкретном

случае на основе интегральной оценке лабораторных и клинических показателей.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены на научно-

практической конференции молодых ученых Северо-Западного Федерального

округа (СПб., 2014).

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 4 – в

рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК.

Реализация результатов исследования

Разработанный алгоритм оперативного лечения пациентов с тяжелой

степенью дисплазии применяется в клинической практике ФГБУ «РНИИТО им.

Р.Р. Вредена» Минздрава России.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 142 страницах текста, набранного на компьютере,

и состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы, который включает 279 источников, из них – 51

отечественных и 228 – иностранных авторов. Текст иллюстрирован 28 таблицами и

26 рисунками.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Общая характеристика проблемы

Тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава (ТБС) получило

широкое распространение в ортопедии как наиболее эффективный метод

избавления больного от страданий и восстановления функции конечности.

Однако еще в 1979 г. J. Charnley предсказал, что в будущем инфекционные

осложнения будут основной проблемой ортопедии. Действительно, спустя

десятилетия его слова полностью подтверждаются (Adeli B. et al., 2011).

Параэндопротезная инфекция занимает третье место среди главных причин

неудовлетворительных результатов оперативного лечения, представляет

серьезную угрозу здоровью пациентов и составляет значительную долю расходов

учреждений здравоохранения (Steckelberg J. et al., 2000; Darouiche R. et al., 2004).

Ежегодно в США регистрируют 2,0–2,4% инфекционных осложнений

первичного эндопротезирования (Kurtz S.M. et al., 2008). Рациональное

применение антибиотиков, развитие хирургических технологий позволяет

уменьшить количество параэндопротезной инфекции до 0,6–0,9% (Phillips J.E. et

al., 2006; Pulido L. et al., 2008). Однако, несмотря на относительно низкую

частоту, инфекционные осложнения значительно ухудшают состояние больного,

а финансовые затраты на их лечение остаются огромными. В Великобритании на

лечение одного пациента с параэндопротезной инфекцией тратят 30–50 тысяч

долларов (Matthews P.C. et al., 2009). В США расходы на борьбу с

параэндопротезной инфекцией увеличились с 320 млн. долларов в 2001 г. до 566

млн. в 2009 г., а к 2020 г. прогнозируют рост затрат до 1,620 млрд. долларов

(Kurtz S.M. et al., 2008).

Многие аспекты лечения параэндопротезной инфекции продолжают до сих

пор оставаться актуальной темой дискуссий. Разнообразные клинические

проявления параэндопротезной инфекции, скудные данные, полученные в ходе

рандомизированных контролируемых исследований, отсутствие достоверных
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факторов риска являются причиной того, что лишь в наши дни формируются

общепризнанные стандарты хирургической тактики.

1.2. Факторы риска развития инфекции

Частота развития послеоперационной глубокой инфекции на заре

эндопротезирования составляла около 9%, но постепенно, по мере осознания

важности существования асептики и антисептики, снизилась до 1,3% (Charnley J.,

et al. 1969, 1972). В настоящее время общепризнанный уровень

параэндопротезной инфекции находится на уровне 1% для первичного

эндопротезирования (Ежов И.Ю. с соавт. 2010; Слободской А.Б. с соавт. 2011;

Blom A.W. et al. 2003; Katz .JN. et al. 2003; Phillips C.B. et al., 2003; Kurtz et al.,

2008; Lichstein P. et al., 2014). Это может быть связано с лучшим отбором

пациентов, использованием антибиотиков с профилактической целью, а также

улучшением условий в операционных.

Улучшенный отбор пациентов был основан на выявлении факторов риска,

как системных, так и местных, которые могут предрасполагать к развитию

инфекции после эндопротезирования. T. Lennard с соавторами (1985) считают, что

физиологический стресс, вызванный непосредственно самой операцией, может

предрасполагать к развитию инфекции. Истощение и пожилой возраст являются

независимыми факторами, и, как известно, влияют на врожденный иммунитет и

нормальный иммунный ответ, изменяя клеточный иммунитет и тем самым

увеличивая риск инфекции. (Greene K.A. et al., 1991; Fernandez M.C. et al., 1992;

Gherini S. et al., 1993; Gomez C.R. et al., 2005) Подвержены повышенному риску

развития инфекции пациенты с врожденным иммунодефицитом, больные

ревматоидным артритом, а также те, кто принимал гормональную терапию или

перенес фармакологическое лечение различных серьезных сопутствующих

заболеваний (Fitzgerald R.H. et al., 1977; Poss R. et al., 1984). По данным R.S.

Namba с соавторами (2005), ожирение в 4,2 раза увеличивает шансы заражения

инфекцией после артропластики. Согласно исследованиям некоторых зарубежных

авторов, у пациентов с сахарным диабетом темпы распространения инфекции на
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11% больше по сравнению с больными без диабета (Menon T.J. et al., 1983;

Vannini P. et al., 1984; Moeckel B. et al., 1993; Berbari E.F. et al., 1998). Отмечено,

что улучшенный периоперационный контроль гликемии и принимаемые

соответствующие меры значительно снижают риск инфекции (Furnary A.P. et al.,

1989), хотя результаты исследований в этом направлении противоречивы

(Marchant M.H., 2009).

Пациенты с хронической почечной недостаточностью, находящиеся на

диализе, после трансплантации органов, в частности печени, с наличием

онкологических заболеваний также подвергаются значительному риску развития

параэндопротезной инфекции (Sunday J.M. et al., 2002; Tannenbaum D.A. et al.,


[…]


согласительной конференции…, 2014; Lichstein P. et al., 2014).

В большинстве стран двухэтапная методика в настоящее время считается

«золотым стандартом» лечения поздней параэндопротезной инфекции и

заключается в удалении эндопротеза, установке блоковидного или

артикулирующего спейсера на определенный срок с последующей, в случае

отсутствия признаков инфекции, установкой полноценного эндопротеза в
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условиях «чистой» операционной (Материалы международной согласительной

конференции…, 2014; Fehring T.K. et al.,1999; Haddad F.S. et al., 2000; Toms A.D.

et al., 2006; Lichstein P. et al., 2014).

Однако успешные результаты двухэтапных ревизионных вмешательств, по

данным разных авторов, варьируют в значительных пределах – от 65% до 100%.

(Toms A.D. et al., 2006; Berbari E.F. et al., 2007; Adeli B. et al., 2011; Choi HR et al.,

2011; Romanò C.L. et al., 2011). Причины рецидивов инфекции при данной схеме

лечения, как и при санирующих операциях с сохранением эндопротеза до сих пор

окончательно не определены, отсутствуют данные о преимуществах того или

иного варианта спейсера, а также адекватные научно-обоснованные показания к

той или иной хирургической технике санации.

Поэтому исследования в данном направлении, учитывая значительные

затраты при лечении пациентов с инфекционными осложнениями, особенно

актуальны.

Целью работы явилась разработка оптимального алгоритма хирургического

лечения параэндопротезной инфекции на основе изучения эффективности

различных хирургических методик и влияния разнообразных факторов.

Нами исследованы 305 пациентов, которым выполнены санирующие

операции с сохранением эндопротеза или санации с удалением эндопротеза и

одномоментной установкой спейсера.

Всем пациентам изначально выполнялось первичное или ревизионное

эндопротезирование тазобедренного сустава по поводу коксартроза.

Пациенты с ранее выполненными ревизионными операциями не имели в

анамнезе инфекционных осложнений.

Проводился общий осмотр пациентов, определение амплитуды движений,

тщательный сбор анамнеза с целью выявления сопутствующих заболеваний.

Всем больным выполнялась рентгенография тазобедренного сустава до и

после операции. На рентгенограммах, помимо оценки стабильности компонентов

эндопротеза, оценивалось наличие периостальной реакции и зон остеолиза.
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Выполнялись лабораторные исследования с целью выявления активности

инфекционного процесса: определение уровня СОЭ, СРБ, лейкоцитов.

Выполнялись микробиологические исследования: посевы и микроскопия

пунктатов.

Функциональные результаты оценивали с помощью шкалы Харриса, однако

практической значимости в настоящем исследовании они не имели.

Проведена статистическая обработка с помощью параметрических и

непараметрических методов, регрессионного и корреляционного анализа, а также

с помощью метода классификационных деревьев результатов пациентов,

оперированных путем санации с сохранением эндопротеза или его удалением с

одновременной установкой блоковидного или артикулирующего спейсера.

Для удобства статистической обработки пациенты были разделены на группы по

виду операции.

Группа 1 – 88 пациентов, которым выполнена санирующая операция:

подгруппа 1a – 65 пациентов без рецидива в течение 12 мес.;

подгруппа 1b – 23 пациентов с рецидивом параэндопротезной

инфекции.

Группа 2 – 217 пациентов, которым выполнены санирующие операции с

удалением эндопротеза и установкой спейсеров:

подгруппа 2а – 75 пациентов с артикулирующим спейсером без

рецидива инфекции (получил 2-й этап);

подгруппа 2b – 39 пациентов с рецидивом инфекции после установки

артикулирующего спейсера;

подгруппа 2с – 64 пациентов без рецидива инфекции после установки

блоковидного спейсера (получил 2-й этап);

подгруппа 2d – 39 пациентов с рецидивом инфекции после установки

блоковидного спейсера.
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В ходе работы определены факторы, влияющие на рецидив инфекции при

каждом типе операции – санации с сохранением эндопротеза или санации с

удалением эндопротеза и установкой спейсера.

В нашем исследовании выявлена высокая эффективность санирующих

операций (74%) и определены основные факторы, влияющие на рецидив

инфекции, среди которых: время манифестации инфекции, вид микроорганизма,

активность инфекционного процесса (уровень СОЭ, С-реактивного белка), индекс

массы тела, тип предшествующей операции.

На основании многофакторного статистического анализа с помощью

логистической регрессии создана прогностическая модель, позволяющая

определить риск рецидива инфекции после санирующих операций с сохранением

эндопротеза.

При анализе пациентов после первого этапа двухэтапной методики лечения

параэндопротезной инфекции тазобедренного сустава эффективность составила

64,1%, что позволило этим пациентам в среднем через 10,2 недели (95%ДИ от

7,87 до 14,3) выполнить замену спейсера на полноценный эндопротез.

Среди основных факторов, которые влияли на рецидив, отмечены: вид

микроорганизма (или чаще микробные ассоциации), активность инфекционного

процесса (СОЭ, С-реактивный белок), индекс массы тела, вид предшествующей

операции. На основании многофакторного анализа с помощью логистической

регрессии создана прогностическая модель, позволяющая определить риск

рецидива инфекции после санирующих операций с сохранением эндопротеза.

Время манифестации инфекции и сопутствующая патология, в частности,

наиболее часто встречающиеся и обсуждаемые в литературе заболевания

сердечно-сосудистой системы и сахарный диабет, не оказывали значимого

влияния на возникновение рецидива инфекции после первого этапа двухэтапной

методики.

Использование сложного статистического многофакторного анализа с

помощью метода классификационных деревьев и определения суммарного балла

риска (СБР) позволило создать прогностическую модель, определяющую риск
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рецидива в каждом конкретном случае, что, возможно, требует альтернативного

послеоперационного ведения таких пациентов и коррекции техники операции.

Кроме того, в данном исследовании сделана попытка определения

эффективности использования блоковидного и артикулирующего спейсеров. На

основании проведенного сравнительного анализа не получено статистически

значимой разницы в дооперационных характеристиках пациентов, лабораторных

показателях, времени операции и кровопотере и, что самое важное, в частоте

рецидива инфекции после установки блоковидного или артикулирующего

спейсера (34,5% и 37% соответственно). Определение качества жизни и

функционального результата при использовании различных спейсеров является

предметом дальнейших исследований. Однако на основании наблюдений

складывается впечатление о значительно более высоком качестве жизни

пациентов после установки артикулирующего спейсера, поскольку в межэтапный

период они не теряют способность передвигаться с нагрузкой на оперированную

конечность и не имеют других функциональных ограничений. Кроме того,

сохранение полости сустава, длины конечности и функционирующих мягких

тканей существенно облегчает последующее оперативное вмешательство и

восстановительное лечение. Эти наблюдения противоречат классическим

хирургическим воззрениям, согласно которым, одним из принципов успешного

лечения инфекции сустава является его иммобилизация, что в случае

парапротезной инфекции возможно только при блоковидном спейсере в

сочетании с тазобедренной гипсовой повязкой. Напротив, сохранение более или

менее удовлетворительной функции сустава возможно только при установке

артикулирующего спейсера. Таким образом, обнадеживающие данные о

сопоставимой эффективности артикулирующего спейсера в сравнении с

блоковидным позволяет чаще использовать эту хирургическую методику,

обеспечивающую удовлетворительное качество жизни на период лечения

параэндопротезной инфекции. Но исследования в данном направлении, особенно

сравнительная оценка функции сустава уже после замены спейсера на эндопротез,

требуют продолжения.
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Таким образом, в ходе проведенного исследования определена

эффективность санирующих операций с сохранением эндопротеза и первого этапа

двухэтапного варианта лечения пациентов с параэндопротезной инфекцией.

С помощью многофакторного статистического анализа определены

доминирующие факторы, влияющие на результаты санирующих операций при

лечении параэндопротезной инфекции тазобедренного сустава, а также создана

прогностическая модель, позволяющая определить риск рецидива инфекции в

каждом конкретном случае.
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ВЫВОДЫ

1. Эффективность санирующих операций с сохранением эндопротеза в

отношении купирования параэндопротезной инфекции составила 74%.

Рецидив инфекции выявлен у 23 (26%) пациентов, которым в дальнейшем

выполнены повторные санации с удалением имплантата и установкой

спейсера

2. На основании многофакторного статистического анализа клинических и

лабораторных показателей пациентов с параэндопротезной инфекцией,

которым выполнена санация с сохранением имплантата, выявлены факторы,

влияющие на возникновение рецидива инфекционного процесса. К ним

относятся в порядке убывания значимости: время манифестации инфекции,

микробные ассоциации, уровень С-реактивного белка и СОЭ, индекс массы

тела, тип ранее перенесенной операции, которые могут друг друга взаимно

компенсировать и отягощать, а также построена прогностическая модель на

основании логистической регрессии, позволяющая предвидеть исходы

санации в каждом конкретном случае.

3. Анализ результатов хирургического лечения пациентов с

параэндопротезной инфекцией, которым выполнена санация с удалением

эндопротеза и установкой спейсера, показал меньшую эффективность

первого этапа двухэтапной методики в сравнении с санацией без удаления

имплантата – 64,1%. Рецидив инфекции выявлен у 78 (35,9%) больных,

которым в дальнейшем потребовалась повторная санация с переустановкой

спейсера.

4. С помощью многофакторного статистического анализа клинико-

рентгенологических и лабораторных показателей выявлены основные
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факторы, влияющие на возникновение рецидива инфекционного процесса

после санирующих операций с удалением эндопротеза, среди которых (по

силе действия): микробные ассоциации, С-реактивный белок (>15 мг/л),

СОЭ (>35 мм/ч), индекс массы тела (>28), тип ранее перенесенной

операции. Также построена прогностическая модель на основании

многофакторного анализа по типу суммарного балла риска и метода

классификационных деревьев, позволяющая предсказать исходы первого

этапа двухэтапной схемы лечения в каждом конкретном случае.

5. При сравнительном анализе результатов применения блоковидного или

артикулирующего спейсера у пациентов с двухэтапной методикой лечения

параэндопротезной инфекции не выявлено статистически значимой

разницы в эффективности применения данных конструкций с позиции

рецидива инфекции. Однако использование артикулирующего спейсера

позволяет пациенту сохранить опороспособность и функцию сустава.

6. Разработан алгоритм выбора хирургической тактики при лечении

параэндопротезной инфекции, учитывающий совокупное взаимодействие

пороговых значений выявленных факторов риска рецидива инфекционного

процесса и позволяющий оптимизировать результаты для каждого

конкретного пациента.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе тактики хирургического лечения пациента с параэндопротезной

инфекцией необходимо учитывать следующие факторы: время

манифестации инфекции, вид микроорганизма и наличие микробных

ассоциаций, активность инфекционного процесса, индекс массы тела.

2. Для определения частоты рецидива инфекции после санирующей операции

с сохранением эндопротеза необходимо использовать разработанную на

основе статистического анализа формулу с помощью логистической

регрессии, учитывающую множество факторов, выявляемых на

дооперационном этапе

3. Для определения частоты рецидива инфекции после санирующей операции

с удалением эндопротеза необходимо также использовать разработанную на

основе статистического анализа формулу с помощью суммарного балла

риска, учитывающую множество факторов, выявляемых на дооперационном

этапе.

4. Выбор того или иного варианта спейсера не должен происходить

эмпирическим путем. Хотя по длительности установки, частоте рецидивов и

другим характеристикам статистически значимых отличий не выявлено,

отмечается значительное функциональное преимущество у пациентов с

установленным артикулирующим спейсером и после заключительного этапа

двухэтапной ревизии.

5. В случае выявленного с помощью разработанной нами формулы высокого

риска рецидива параэндопротезной инфекции у пациентов с установленным

спейсером необходимо применение альтернативных антибиотиков и

коррекция техники операции.
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