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о т з ы в ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертационной работы Лю Бо на

тему «Хирургическое лечение больных с местными инфекционными

осложнениями после эндопротезирования тазобедренного сустава»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14,01.15 - травматология и

ортопедия

Актуальность исследования

Диссертация Лю Бо посвящена актуальной проблеме в современной

ортопедии - лечению больных с параэндопротезной инфекцией области

тазобедренного сустава.

Артропластика в последнее время стала наиболее экономически

успешной операцией, позволяющей в кратчайшие сроки улучшить качество

жизни пациентов с различной патологией тазобедренного сустава и вернуть

их в полноценную трудоспособную жизнь.

Однако, как и после любой другой операции, после

эндопротезирования тазобедренного сустава, возможны осложнения,

некоторые из которых значительно усложняют жизнь как пациента, так и

хирурга. Одним из наиболее серьезных осложнений является глубокая

инфекция области хирургического вмешательства, возникающая в разные

сроки после артропластики. Восстановление функции и трудоспособности

данной категории больных, как правило, происходит медленнее и сложнее, а

иногда полноценное выздоровление невозможно. Причинами этого, помимо

длительности лечения, в ряде случаев является само удаление эндопротеза,

воспринимаемое многими пациентами как «катастрофа» и значительно

калечащее их повседневную жизнь.

В зарубежной и отечественной литературе описаны разнообразные

методики лечения параэндопротезной инфекции, однако адекватных

алгоритмов, позволяющих с большой вероятностью получить отличные и

хорошие результаты, а также длительную ремиссию инфекционного

процесса, что позволит повысить качество жизни больных до настоящего

времени не представлено.

Целью исследования явилась разработка оптимального алгоритма

хирургического лечения параэндопротезной инфекции на основе изучения

эффективности различных хирургических методик и влияния различных

факторов.

Новизна исследования и полученных результатов, их достоверность.

Диссертационное исследование Лю Бо основано на анализе

значительного количества клинического материала, который составил 305

пациентов с параэндопротезной инфекцией. Данным больным выполнены

санирующие операции с сохранением эндопротеза или удалением, с

одномоментной установкой спейсера. Производилось предоперационное

клиническое и рентгенологическое обследование, контроль на предмет

рецидива инфекционного процесса в течение года после санации или до

второго этапа двухэтапной методики лечения параэндопротезной инфекции.

функциональные результаты оценивались с помощью шкалы Харриса.

Статистический анализ проводился внутри групп и подгрупп, которые

были сформированы по типу операции с применение параметрических,

непараметрических методов статистики. Также проводился многофакторный,

регрессионный анализ с использованием специального программного

обеспечения Statistica for Windows 9.0.

При анализе группы пациентов, которым выполнялась санация с

сохранением эндопротеза определена ее эффективность и факторы,

влияющие на возможный рецидив инфекционного процесса, среди которых:

время манифестации инфекции, вид микроорганизма, активность

инфекционного процесса (СОЭ и С-реактивный белок), индекс массы тела,

тип предшествующей артропластики (первичное или ревизионное), а также

построена прогностическая модель с помощью статистического метода путем

логистической регрессии, позволяющая предвидеть результаты данного типа

операций.

В ходе анализа результатов среди пациентов, которым выполнялось

удаление эндопротеза и установка артикулирующего или блоковидного

снейсера, также определены основные факторы риска, влияющие на рецидив

инфекции, основные из которых: вид микроорганизма (или микробные

ассоциации), активность инфекционного процесса (СОЭ и С-реактивный

белок), индекс массы тела и тип предшествующей операции. С помощью

метода классификационных деревьев, путем определения суммарного балла

риска построена прогностическая модель, определяющая риск рецидива в

каждом конкретном случае.

В ходе проведенной работы на основании клинико-рентгенологических

методов исследования и статистической обработки сформулированы

адекватные в научном и практическом смысле алгоритмы хирургического

лечения пациентов с параэндопротезной инфекцией.

Таким образом, объем рационально-построенного клинического

исследования, результаты и выводы, соответствующие поставленным целям

и задачам, а также статистическая обработка полученных результатов

обеспечивают достоверность и объективность полученных данных.

Диссертационное исследование Лю Бо выполнено в соответствии с

требованиями ВАК РФ и представлено на 142 страницах текста, набранного

на персональном компьютере. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, описания материалов и методов исследования, результатов

клинических и экспериментальных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Работа иллюстрирована 27

рисунками и 28 таблицами. Список литературы включает 278 источников, из

которых 51 отечественных и 228 иностранных авторов.

Автореферат полностью соответствует основным разделам и

положениям диссертации.

Основные материалы работы доложены на научно-практической

конференции с международным участием.

По результатам исследования опубликовано 5 печатных работ, в том

числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации

результатов диссертационных исследований, в 1 тезисе сборника

конференции.

Практическая значимость работы и рекомендации но иенользованию

результатов и выводов диссертации.

В настоящем исследовании показана возможность высокой

эффективности лечения пациентов с параэндопротезной инфекцией области

тазобедренного сустава, путем санирующих операций с сохранением

эндонротеза в ранние сроки после первичной артронластики.

Выявленные факторы риска рецидива инфекции при различных

вариантах хирургического лечения параэндопротезной инфекции, позволяют

проанализировать причины неудач в каждом конкретном случае и

пересмотреть стандарты лечения данной сложной категории больных.

Одинаковая частота рецидивов, определенная в настоящем

исследовании, после применения различных вариантов спейсеров позволяет

в большинстве случаев рекомендовать применение артикулирующего

спейсера при двухэтапной методике, как наиболее биомеханически

выгодного.

Разработанная с помощью профессиональных статистических

методик прогностическая модель позволяет предсказать эффективность

различных вариантов хирургического лечения параэндопротезной инфекции

области тазобедренного сустава.

Применение разработанного в ходе проведенного диссертационного

исследования алгоритма выбора хирургической тактики у пациентов с

параэндопротезной инфекцией позволяет снизить риск рецидива и улучшить

качество жизни пациентов. Результаты диссертационного исследования

внедрены в практику работы клиники ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.Вредена»

Минздрава России.

Хочется отметить хорошее качество оформления диссертации, ее

изложение научным языком. Материал представлен рационально и логично,

выводы и практические рекомендации конкретные и основаны на

результатах работы и соответствуют целям и задачам. Представленный

цветной иллюстративный материал удачно дополняют работу и дают

исчерпывающее представление о рассматриваемой проблеме.

Не смотря на незначительные неточности и погрешности в оформлении

диссертационной работы, в целом работа заслуживает положительной оценки

и может быть представлена к защите по специальности 14.01.15 -

травматология и ортопедия.

Заключение

Диссертация Лю Бо «Хирургическое лечение больных с местными

инфекционными осложнениями после эндопротезирования тазобедренного

сустава» является научно-квалификационной работой, содержит решение

задачи, имеющей существенное значение для практического

здравоохранения. Работа полностью соответствует специальности по

профилю 14.01.15 - травматология и ортопедия и критериям пункта 9

"Положения о порядке присуждения ученных степеней", утвержденного

Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013г.,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук, а ее автор Лю Бо, заслуживает присуждения искомой

степени.

Отзыв обсужден и единогласно утвержден на заседании Ученого совета
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